
                                                             Test vlerësues  Botime Pegi                                                                                 Gr.A
Emri dhe mbiemri                                                                                                                                                          Pikët
[bookmark: _Hlk205096818]    1. Rretho përgjigjen e saktë.                                                                                                                    (2 pikë)
       Njësia për matjen e masës është:
a) Kilogrami;                                        b) grami;                                        c) metri.
     2. Plotëso:                                                                                                                                                                         (2 pikë)
          Gjatësia është __________________ që tregon _____________ një trup në hapësirë sipas                            __________    të caktuar.

    3.  Plotëso:                                                                                                                                                                                (2 pikë)
         Njësia matëse për vëllimin është__________________, ndërsa njësia matëse  për lëngjet është                 ___________.                 

   4.  Shkruaj.                                                                                                                                                                               (6 pikë)
       Të veçantat dhe të përbashkëtat e masës dhe peshës:
                 Masa                                                                             Pesha         

	         



   
 5. Plotëso:                                                                                                                                                                     (3 pikë)

a) 1 ditë ka_____ orë
b) 1 orë ka _____ min.                                                                                                                                          
c) 1 min ka _____ s.
 
6 . Plotëso:                                                                                                                                                                      (2 pikë)
Mjeti matës  i temperaturës është _____________ ndërsa njësia e temperaturës është __________________                                                                                             
 
 7 . Shkruaj:                                                                                                                                                                     (2 pikë)
      Llojet e energjisë që zotërojnë trupat ndahen në: 

        ______________________________ dhe _________________________.                                                             

  8 . Plotëso:                                                                                                                                                                    (4 pikë)
        Energjia diellore është ______________________________________________________________________
                                          



9. Lidh me shigjetë instrumentin me funksionin që ka.                                                                                           (5 pikë)
Anemometri                                       mat sasinë e reshjeve.                                                                                    
Flugeri                                                lagështinë e ajrit.
Barometri                                           mat presionin atmosferik.
Higrometri                                         tregon drejtimin e erës.
Pluviometri                                        mat shpejtësinë e erës.   
 10. Plotëso:                                                                                                                                                    (5 pikë)
a)  Burime të drejtpërdrejta të dritës janë: _______________________________________________.
                                                                                                                                                           
b) Burime të tërthorta të dritës janë :          _______________________________________________.


                   


      
 
	[bookmark: _Hlk205099553]Pikët
	 0 - 12
	13 - 17
	18 - 22
	23 - 27
	28 - 33

	Nota
	    1
	    2
	    3
	     4
	     5




Mësuesja, ______________
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1. Plotëso fjalinë:                                                                                                                                       (2 pikë)
     Procesi, sipas të cilit përcaktohet vlera numerike e madhësisë fizike, quhet ________________.    
                                                                                                                                                                              
2. Për pohimin e saktë shkruaj e vërtetë (V) ndërsa për pohimin e pasaktë e gabuar (G).                         (5 pikë)
	Njësia matëse e vëllimit është metër.
	

	Gjatësia, gjerësia, lartësia apo trashësia quhen përmasa të trupit.
	

	Vëllimi i lëngjeve matet me enë të shkallëzuara.
	

	Njësia e matjes së masës është litri.
	


                                                  

3.  Plotëso:                                                                                                                                                (3 pikë)
         a) 1 vit ka _____ose_____ ditë
         b) 1 dekadë ka ______ vjet                                                                                                                                   
         c)  1 shekull ka ______vjet
                 
[bookmark: _Hlk205098530]4.  Shkruaj disa trupa që nuk e përçojnë elektricitetin.                                                                         (4 pikë)   
 __________________ , __________________ , __________________  , ___________________                           
	
[bookmark: _Hlk205098783]5. Shkruaj elementet e qarkut elektrik të thjeshtë:                                                                                                (4 pikë)   
        ______________, ______________, ______________, _____________.

6. Rretho përgjigjen e saktë:                                                                                                                   (2 pikë)   
     Ngjyrat kryesore nё natyrë janё tri : 
     a) e kuqe, e gjelbër, blu;         b) e kuqe, e gjelbёr, e verdhё;             c) e gjelbёr, e bardhё, e kuqe.                                                                                                              	
7. Lidh me shigjetë:                                                                                                                                                              (4 pikë)   
Retë e larta (1)                             formohet në sipërfaqe të Tokës.
Retë e mesme (2)                         ndodhen në lartësi 2–7 km.
Retë e ulëta (3)                             ndodhen në lartësi 7–13 km.
Mjegulla (4)                                ndodhen në lartësi deri 2 km.
8. Vendos V për pohimin e saktë dhe X për pohimin e pasaktë:                                                                         (5 pikë)
      a) Pishina mund të japë energji.
      b) Turbina vë në lëvizje gjeneratorin. 
      c) Gazi është burim i ripërtëritshëm. 
      d) Energjia e valëve nuk është e ripërtëritshme.
       e) Biomasa është çdo lëndë që mund të shndërrohet në energji.
[bookmark: _Hlk205099512]9. Rretho:                                                                                                                                                                                    (2 pikë)   
Elektroskopi përdoret për të kuptuar nëse një trup ka elektricitet.                                          
                         a) e vërtetë;                               b) e gabuar. 
10. Shkruaj:                                                                                                                                                                                 (2 pikë)
Çfarë quajmë rrymë elektrike?
____________________________________________________________________________________.
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